
АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «КАЛГАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 апреля 2023 года          №165

с.Калга

О создании специальной комиссии по оценке рисков, связанных с
принятием муниципального правового акта по определению границ

прилегающих территорий, на которых не допускается розничная
продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной

продукции при оказании услуг общественного питания на территории
муниципального района «Калганский район»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  
от  23.12.2020  № 2220  «Об  утверждении  Правил  определения  органами
местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного
питания»,  ст.  25  Устава  муниципального  района  «Калганский  район»,
администрация муниципального района «Калганский район» постановляет:

1.  Создать специальную  комиссию  по  оценке  рисков,  связанных  с
принятием  муниципального  правового  акта  по  определению  границ
прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при
оказании  услуг  общественного  питания  на  территории  муниципального
района «Калганский район».

2. Утвердить Положение о  специальной комиссии по оценке рисков,
связанных  с  принятием муниципального  правового  акта  по  определению
границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не  допускается  розничная
продажа  алкогольной  продукции  и  розничная  продажа  алкогольной
продукции  при  оказании  услуг  общественного  питания  на  территории
муниципального района «Калганский район» (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования (обнародования).

4.  Настоящее  постановление  опубликовать  (обнародовать)  на
информационных стендах муниципального района «Калганский район» и в



информационно-телекоммуникационной  сети  «Интернет»  по  адресу
https://kalgan.75.ru/.

5.  Контроль  за  исполнением настоящего  постановления  оставляю за
собой.

Глава    
муниципального района                                                 
«Калганский район»  М.Ю.Жбанчиков



Утверждено
постановлением администрации

муниципального района
«Калганский район»

от 10 апреля 2023 года №165

                                                            
ПОЛОЖЕНИЕ 

о специальной комиссии по оценке рисков, связанных с принятием
муниципального правового акта по определению границ прилегающих

территорий, на которых не допускается розничная продажа
алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции

при оказании услуг общественного питания на территории
муниципального района «Калганский район»

1. Общие положения

1.1.  Настоящее  Положение  определяет  порядок  деятельности
специальной  комиссии  по  оценке  рисков,  связанных  с  принятием
муниципального  правового   акта  по  определению  границ  прилегающих
территорий,  на  которых  не  допускается  розничная  продажа  алкогольной
продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании
услуг  общественного  питания   на  территории  муниципального  района
«Калганский район» (далее - Комиссия).

2. Цель и задачи Комиссии  

2.1.  Целью  деятельности  Комиссии  является  оценка  рисков,
связанных с принятием муниципального правового  акта, в соответствии с
которым  планируется  первоначальное  установление,  отмена  ранее
установленных,  увеличение  или  уменьшение  границ  прилегающих
территорий  на  которых  не  допускается  розничная  продажа алкогольной
продукции  и  розничная  продажа  алкогольной  продукции  при  оказании
услуг общественного питания;

2.2. Задачами Комиссии являются:
 участие в рассмотрении проекта муниципального правового акта,

в соответствии с которым планируется первоначальное установление, отмена
ранее  установленных,  увеличение  или  уменьшение  границ  прилегающих
территорий;

 рассмотрение  заключений  органов  государственной  власти
Забайкальского  края,  осуществляющих  регулирование  в  сферах  торговой
деятельности, культуры, образования и охраны здоровья, уполномоченного
по  защите  прав  предпринимателей  в  субъекте  Российской  Федерации,  а



также замечания и предложения на проект муниципального правового акта,
представленные  членами  специальной  комиссии,  заинтересованными
организациями и гражданами;

 вынесение  заключение  об  одобрении  проекта  муниципального
правового акта либо об отказе в его одобрении;

 осуществление иных полномочий.
В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе  в

одобрении  проект  муниципального  правового  акта  возвращается  на
доработку  с  последующим  соблюдением  этапов  подготовки  проекта
муниципального  правового  акта,  предусмотренных  пунктами  3-6
Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  23.12.2020  года
№ 2220  «Об  утверждении  Правил  определения  органами  местного
самоуправления  границ   прилегающих  территорий,  на  которых  не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного
питания».

3. Порядок формирования Комиссии

3.1.  Комиссия  формируется  в  составе  председателя  Комиссии,
заместителя  председателя  Комиссии,  секретаря  Комиссии  и  членов
Комиссии.

3.2. В состав Комиссии включаются представители органов местного
самоуправления,  заинтересованных  физических  лиц,  проживающих  на
территории  муниципального  района  «Калганский  район»,  представителей
организаций культуры, образования и охраны здоровья, расположенных на
территории муниципального района «Калганский район», индивидуальных
предпринимателей  и  юридических  лиц,  осуществляющих  торговую
деятельность на территории муниципального района «Калганский район»,
представителей  некоммерческих  организаций,  объединяющих
хозяйствующих  субъектов,  осуществляющих  торговую  деятельность  на
территории муниципального района «Калганский район».

3.3.  Состав  Комиссии  утверждается  распоряжением  администрации
муниципального района «Калганский район».

4. Порядок деятельности Комиссии

4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний.
4.2.  Руководство  членами  Комиссии  осуществляет  председатель

Комиссии.
4.3.  Заместитель  председателя  Комиссии  осуществляет  полномочия

председателя Комиссии в период его отсутствия.
4.4. Решение об одобрении проекта муниципального правового акта

принимается Комиссией большинством не менее двух третей общего числа
членов Комиссии.



4.5.  Результаты  проведенного  заседания  Комиссии  оформляются
протоколом  заседания  Комиссии,  который  подписывается  председателем
Комиссии  и  секретарем  Комиссии  в  течение  трех  рабочих  дней  со  дня
заседания Комиссии. 

4.6. В случае вынесения специальной комиссией заключения об отказе
в  одобрении  проект  муниципального  правового  акта  возвращается  на
доработку  с  последующим  соблюдением  этапов  подготовки  проекта
муниципального  правового  акта,  предусмотренных  пунктами  3-6
Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  23.12.2020  года
№ 2220  «Об  утверждении  Правил  определения  органами  местного
самоуправления  границ  прилегающих  территорий,  на  которых  не
допускается  розничная  продажа  алкогольной  продукции  и  розничная
продажа  алкогольной  продукции  при  оказании  услуг  общественного
питания».


